PRESS RELEASE (2009/12/15)

北 海 道 大 学 函館工業高等専門学校 苫小牧工業高等専門学校 釧路工業高等専門学校 旭川工業高等専門学校

北海道大学と道内4高専が連携協定を締結

北海道大学と函館工業高等専門学校、苫小牧工業高等専門学校、釧路工業高等専門学校 及び旭川工業高等専門学校(以下「道内4高専」という)は、学術交流において広く相互 協力することにより、研究及び教育の推進に寄与することを目的として平成21年12月 15日(火)に協定を締結しました。

1. 協定の経緯及び目的:

北海道大学と道内4高専は、これまでも、教育・研究について協力体制をとってまいりました。

北海道大学は、「実学の重視」という基本理念に基づき、産学官の連携協働の拡大を通じて、研究成果を北海道、さらに日本、世界に還元することを長期目標のひとつとしています。

道内4高専は、国立高専が平成16年度から独立行政法人国立高等専門学校機構として統合され、道内4高専の役割は、教育・研究にとどまらず、4高専連携の下、地域貢献を図る活動がますます求められています。

このような状況から、教育・研究の交流はもとより、世界水準での教育・研究・産学連携を推進する北海道大学と、地域に密着した教育・研究・産学連携を行っている道内 4高専が連携することで、北海道における産業の高度化、地域人材の育成に大きく貢献 できるものと考え、学術交流協定を締結したものです。

さらに、協定の締結により、札幌・函館・苫小牧・旭川・釧路という北海道のほぼ全域にわたる地域に位置する高等教育機関として連携の強化が図られ、北海道地域の社会・経済・文化の発展にこれまで以上に貢献することが期待されます。

2. 協定の内容:

北海道大学と道内4高専は、相互に密接な協力の確保のもと、次にあげる事項について 推進します。

(1)情報交換、(2)研究協力、(3)教育協力、(4)研究設備の相互利用、(5) 人材交流、(6)シンポジウム等の開催、(7)その他研究・教育及び地域貢献に寄与 する活動

3. 協定に基づく今後の計画:

両者による連絡協議会を持ち、相互の教育・研究の交流を促進し、北海道における産業の高度化、地域人材の育成への貢献を目指します。

4. 本件に関するお問い合わせ先

北海道大学

学術国際部産学連携・研究推進課 川上 豊

TEL: 011-706-9194 FAX: 011-706-9198 E-mail: sangaku@research.hokudai.ac.jp

道内 4 高専 (総合窓口 釧路工業高等専門学校)

◎釧路工業高等専門学校総務課 担当 鈴木 惠子

TEL: 0154-57-7240 FAX: 0154-57-7350 E-mail: kenkyu@office.kushiro-ct.ac.jp

函館工業高等専門学校総務課 担当 村木 透

TEL: 0138-59-6315 FAX: 0138-59-6310 E-mail: sohosaso@hakodate-ct.ac.jp

苫小牧工業高等専門学校総務課 担当 笹原英明

TEL: 0144-67-8000 FAX: 0144-67-0814 E-mail: soumuhosa@office. tomakomai-ct. ac. ip

旭川工業高等専門学校総務課 担当 高坂和子

TEL: 0166-55-8115 FAX: 0166-55-8082 E-mail: s sohosa@asahikawa-nct.ac.jp

※12月15日に行われた締結式の写真をご希望の方は、電子メールにてご提供します。上記お問い合わせ先にご連絡ください。

以上